



Ar
CONTABILIDADE
E FISCALIDADE

ASSOCIAÇÃO RISING CHILD

Relatório e Parecer Contabilidade

Exma. Direcção,

INTRODUÇÃO

Em conformidade com as disposições legais e nos termos dos serviços de contabilidade que nos foi conferido, dadas as características da Associação Rising Child, sendo uma entidade sem fins lucrativos, com enquadramento em IVA no regime de Isenção Artº9, e enquadrada no Regime de Isenção em IRC vimos submeter à Vossa apreciação as Demonstrações Financeiras, que anexamos neste documento:

- 1-BALANÇO
- 2-DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS POR NATUREZA
- 3-DEMONSTRAÇÃO DOS FUNDOS PATRIMONIAIS
- 4-DEMONSTRAÇÃO FLUXOS DE CAIXA

1-Rendimentos

A Associação Rising Child durante o exercício de 2018, obteve rendimentos no montante de € 1.097,27.

2-Gastos

Os Gastos em 2018, ascenderam o montante de € 96,24€.

3-Resultados e Situação Financeira

Os resultados obtidos tiveram a seguinte expressão, a qual se indica no quadro seguinte:

| RESULTADOS | 2018 |
|---------------------|------------|
| Resultados Líquidos | 1.001,03 € |

Por fim, agradecemos à Direcção da Associação Rising Child a colaboração prestada, pela criação da associação, com um fim estatutário de Organização Humanitária tão relevante para a realidade local,

Alenquer, 27 de Junho de 2019


O Responsável Elaboração Contabilidade

ÍNDICE

- Relatório e Parecer Contabilidade
- Balanço - Demonstração Posição Financeira
- Demonstração dos Resultados por Naturezas
- Demonstração de Fluxos de Caixa
- Demonstração de Resultados 2018
- Demonstração dos Fundos Patrimoniais 2018
- BALANCETES
 - Balancete Dezembro
 - Balancete Apuramento de Resultados
 - Balancete Final
- DOCUMENTAÇÃO DIVERSA
 - Conciliação Bancária BPI
 - 1. Conta Ordem
 - Certidão N/ Dividas Segurança Social
 - Certidão N/ Dividas Finanças

Entidade: ASSOCIAÇÃO RISING CHILD

BALANÇO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018

NIF 514,743,760

UNIDADE MONETÁRIA(1)

| RUBRICAS | NOTAS | DATAS | | | |
|---|-------|--------|----------|--------|------|
| | | 31 DEZ | 2018 | 31 DEZ | 2017 |
| ACTIVO | | | | | |
| Activo não corrente | | | | | |
| Activos intangíveis | | | 0,00 | | 0,00 |
| Outros ativos financeiros | | | 0,00 | | 0,00 |
| | | | 0,00 | | 0,00 |
| Activo Corrente | | | | | |
| Estado e outros entes públicos | | | 0,00 | | 0,00 |
| Outras Contas a Receber | | | 0,00 | | 0,00 |
| Diferimentos | | | 16,63 | | 0,00 |
| Caixa e depósitos bancários | | | 984,40 | | 0,00 |
| | | | 1.001,03 | | 0,00 |
| Total do activo | | | 1.001,03 | | 0,00 |
| FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO | | | | | |
| Fundos Patrimoniais | | | | | |
| Fundos | | | 0,00 | | 0,00 |
| Resultado líquido do período | | | 1.001,03 | | 0,00 |
| Total do fundo de capital | | | 1.001,03 | | 0,00 |
| Passivo | | | | | |
| Passivo corrente | | | | | |
| Fornecedores | | | 0,00 | | 0,00 |
| Estado e outros entes públicos | | | 0,00 | | 0,00 |
| Diferimentos | | | 0,00 | | 0,00 |
| Outras contas a pagar | | | 0,00 | | 0,00 |
| | | | 0,00 | | 0,00 |
| Total passivo | | | 0,00 | | 0,00 |
| Total dos fundos patrimoniais e do passivo | | | 1.001,03 | | 0,00 |

(1) - O euro, admitindo-se, em função da dimensão e exigências de relato, a possibilidade de expressão das quantias em milhares de euros

A Direcção _____

O Responsável elaboração das Contas

[Handwritten signature]

DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS

UNIDADE MONETÁRIA(1)

PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018

EUR

| RENDIMENTOS E GASTOS | NOTAS | PERÍODOS | |
|--|-------|-----------------|-------------|
| | | 2018 | 2017 |
| Vendas e serviços prestados | | 0,00 | 0,00 |
| Fornecimentos e serviços externos | | -80,64 | 0,00 |
| Gastos com o pessoal | | 0,00 | 0,00 |
| Outros rendimentos e ganhos | | 1.097,27 | 0,00 |
| Outros gastos e perdas | | 0,00 | 0,00 |
| Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos | | 1.016,63 | 0,00 |
| Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos) | | 1.016,63 | 0,00 |
| Juros e gastos similares suportados | | -15,60 | 0,00 |
| Resultado antes de impostos | | 1.001,03 | 0,00 |
| Resultado líquido do período | | 1.001,03 | 0,00 |

(1) - O euro, admitindo-se, em função da dimensão e exigências de relato, a possibilidade de expressão das quantias em milhares de euros

A Direcção

O Responsável elaboração contas



DEMONSTRAÇÃO DE FLUXOS DE CAIXA

UNIDADE MONETÁRIA(1)

EUR Factor:

1

PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018

| RUBRICAS | NOTAS | PERÍODOS | |
|--|-------|----------|------|
| | | 2018 | 2017 |
| Fluxos de caixa das actividades operacionais - método directo | | | |
| <i>Recebimentos de devedores</i> | | 0,00 | 0,00 |
| <i>Pagamentos a fornecedores</i> | | 0,00 | 0,00 |
| <i>Pagamento a pessoal</i> | | 0,00 | 0,00 |
| Caixa gerada pelas operações | | 0,00 | 0,00 |
| <i>Pagamento/recebimento do imposto sobre o rendimento</i> | | 0,00 | 0,00 |
| <i>Outros recebimentos/pagamentos</i> | | 1.000,00 | 0,00 |
| Fluxos de caixa actividades operacionais (1) | | 1.000,00 | 0,00 |
| Fluxos de caixa das actividades de investimento | | | |
| Pagamento respeitantes a: | | | |
| <i>Activos fixos tangíveis</i> | | 0,00 | 0,00 |
| <i>Activos intangíveis</i> | | 0,00 | 0,00 |
| <i>Investimentos financeiros</i> | | 0,00 | 0,00 |
| <i>Outros activos</i> | | 0,00 | 0,00 |
| Recebimentos provenientes de: | | | |
| <i>Activos fixos tangíveis</i> | | 0,00 | 0,00 |
| <i>Activos intangíveis</i> | | 0,00 | 0,00 |
| <i>Investimentos financeiros</i> | | 0,00 | 0,00 |
| <i>Outros activos</i> | | 0,00 | 0,00 |
| <i>Subsídios ao investimento</i> | | 0,00 | 0,00 |
| <i>Juros e rendimentos similares</i> | | 0,00 | 0,00 |
| <i>Dividendos</i> | | 0,00 | 0,00 |
| Fluxos de caixa das actividades de investimento(2) | | 0,00 | 0,00 |
| Fluxos de caixa das actividades de financiamento | | | |
| Recebimentos provenientes de: | | | |
| <i>Financiamento obtidos</i> | | 0,00 | 0,00 |
| <i>Realizações de fundos</i> | | 0,00 | 0,00 |
| <i>Cobertura de prejuizos</i> | | 0,00 | 0,00 |
| <i>Doações</i> | | 0,00 | 0,00 |
| <i>Outras operações de financiamento</i> | | 0,00 | 0,00 |
| Pagamentos respeitantes a: | | | |
| <i>Financiamento obtidos</i> | | 0,00 | 0,00 |
| <i>Juros e gastos similares</i> | | -15,60 | 0,00 |
| <i>Dividendos</i> | | 0,00 | 0,00 |
| <i>Redução de fundos</i> | | 0,00 | 0,00 |
| <i>Outras operações de financiamento</i> | | 0,00 | 0,00 |
| <i>Gratificações</i> | | 0,00 | 0,00 |
| Fluxos de caixa das actividades de financiamento (3) | | -15,60 | 0,00 |
| Variação de caixa e seus equivalentes(1+2+3) | | 984,40 | 0,00 |
| Efeito das diferenças de câmbio | | 0,00 | 0,00 |
| Caixa e seus equivalentes no início do período | | 0,00 | 0,00 |
| Caixa e seus equivalentes no fim do período | | 984,40 | 0,00 |

(1) - O euro, admitindo-se, em função da dimensão e exigências de relato, a possibilidade de expressão das quantias em milhares de euros

Balancete Razão Acumulado

Contabilidade Financeira

Contas do tipo: Todas

DEZEMBRO

(Euro)

Ordenação por Código

| Conta | Descrição | Acumulado | | | | |
|--------------|-----------------------------------|-----------------|-----------------|-------------|-----------------|-----------------|
| | | Débito | Crédito | Saldo | Saldo Dev. | Saldo Cred. |
| 12 | DEPOSITOS A ORDEM | 1.000,00 | 15,60 | 984,40 D | 984,40 | 0,00 |
| 22 | FORNECEDORES | 92,07 | 92,07 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 27 | OUTRAS CONTAS A RECEBER E A PAGAR | 1.097,27 | 1.097,27 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 28 | DIFERIMENTOS | 16,63 | 0,00 | 16,63 D | 16,63 | 0,00 |
| 62 | FORNECIMENTOS E SERVIÇOS EXTERNOS | 80,64 | 0,00 | 80,64 D | 80,64 | 0,00 |
| 69 | GASTOS E PERDAS DE FINANCIAMENTO | 15,60 | 0,00 | 15,60 D | 15,60 | 0,00 |
| 78 | OUTROS RENDIMENTOS E GANHOS | 0,00 | 1.097,27 | 1.097,27 C | 0,00 | 1.097,27 |
| Total | | 2.302,21 | 2.302,21 | 0,00 | 1.097,27 | 1.097,27 |



Balancete Razão Acumulado

Contabilidade Financeira

Contas do tipo: Todas

REG.EXERC.

(Euro)

Ordenação por Código

| Conta | Descrição | Acumulado | | | | |
|-------|-----------------------------------|-----------------|-----------------|-------------|-----------------|-----------------|
| | | Débito | Crédito | Saldo | Saldo Dev. | Saldo Cred. |
| 12 | DEPOSITOS A ORDEM | 1.000,00 | 15,60 | 984,40 D | 984,40 | 0,00 |
| 22 | FORNECEDORES | 92,07 | 92,07 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 27 | OUTRAS CONTAS A RECEBER E A PAGAR | 1.097,27 | 1.097,27 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 28 | DIFERIMENTOS | 16,63 | 0,00 | 16,63 D | 16,63 | 0,00 |
| 62 | FORNECIMENTOS E SERVIÇOS EXTERNOS | 80,64 | 0,00 | 80,64 D | 80,64 | 0,00 |
| 69 | GASTOS E PERDAS DE FINANCIAMENTO | 15,60 | 0,00 | 15,60 D | 15,60 | 0,00 |
| 78 | OUTROS RENDIMENTOS E GANHOS | 0,00 | 1.097,27 | 1.097,27 C | 0,00 | 1.097,27 |
| | Total | 2.302,21 | 2.302,21 | 0,00 | 1.097,27 | 1.097,27 |



Balancete Razão Acumulado

Contabilidade Financeira

Contas do tipo: Todas

APUR.RESULT.

(Euro)

Ordenação por Código

| Conta | Descrição | Acumulado | | | | |
|--------------|-----------------------------------|-----------------|-----------------|-------------|-----------------|-----------------|
| | | Débito | Crédito | Saldo | Saldo Dev. | Saldo Cred. |
| 12 | DEPOSITOS A ORDEM | 1.000,00 | 15,60 | 984,40 D | 984,40 | 0,00 |
| 22 | FORNECEDORES | 92,07 | 92,07 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 27 | OUTRAS CONTAS A RECEBER E A PAGAR | 1.097,27 | 1.097,27 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 28 | DIFERIMENTOS | 16,63 | 0,00 | 16,63 D | 16,63 | 0,00 |
| 62 | FORNECIMENTOS E SERVIÇOS EXTERNOS | 80,64 | 80,64 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 69 | GASTOS E PERDAS DE FINANCIAMENTO | 15,60 | 15,60 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 78 | OUTROS RENDIMENTOS E GANHOS | 1.097,27 | 1.097,27 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 81 | RESULTADO LÍQUIDO DO PERÍODO | 0,00 | 1.001,03 | 1.001,03 C | 0,00 | 1.001,03 |
| Total | | 3.399,48 | 3.399,48 | 0,00 | 1.001,03 | 1.001,03 |



Balancete Razão Acumulado

Contabilidade Financeira

Contas do tipo: Todas

FINAL

(Euro)

Ordenação por Código

| Conta | Descrição | Acumulado | | | | |
|--------------|-----------------------------------|-----------------|-----------------|-------------|-----------------|-----------------|
| | | Débito | Crédito | Saldo | Saldo Dev. | Saldo Cred. |
| 12 | DEPOSITOS A ORDEM | 1.000,00 | 15,60 | 984,40 D | 984,40 | 0,00 |
| 22 | FORNECEDORES | 92,07 | 92,07 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 27 | OUTRAS CONTAS A RECEBER E A PAGAR | 1.097,27 | 1.097,27 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 28 | DIFERIMENTOS | 16,63 | 0,00 | 16,63 D | 16,63 | 0,00 |
| 62 | FORNECIMENTOS E SERVIÇOS EXTERNOS | 80,64 | 80,64 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 69 | GASTOS E PERDAS DE FINANCIAMENTO | 15,60 | 15,60 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 78 | OUTROS RENDIMENTOS E GANHOS | 1.097,27 | 1.097,27 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 81 | RESULTADO LÍQUIDO DO PERÍODO | 1.001,03 | 2.002,06 | 1.001,03 C | 0,00 | 1.001,03 |
| Total | | 4.400,51 | 4.400,51 | 0,00 | 1.001,03 | 1.001,03 |





ASSOCIAÇÃO RISING CHILD

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS DO ANO DE 2018

| GASTOS | | RENDIMENTOS | |
|-----------------------------------|-------------------|--|-------------------|
| Gastos C/Pessoal | | | |
| Remunerações e Encargos Pessoal | - € | Rendimentos Associativos | - € |
| Outros Gastos Pessoal Formação | - € | Quotas | - € |
| Total Gastos | - € | Eventos Diversos | - € |
| | | Formação Técnica Vocal | - € |
| Gastos Correntes | | Total Rendimentos Associativos | - € |
| Subcontratos | - € | | |
| Vigilância e Segurança | - € | | |
| Material Escritório | 72,14 € | | |
| Rendas e Alugueres | - € | | |
| Comunicação | 5,20 € | | |
| Transporte | - € | | |
| Deslocações Estadias | - € | | |
| Honorários | - € | | |
| Trabalhos Especializados | 3,30 € | | |
| Publicidade e Propaganda | - € | | |
| Outros Fornecimentos | - € | | |
| Total Gastos Correntes | 80,64 € | Rendimentos Suplementares | |
| | | Donativos | 1.097,27 € |
| Gastos Financeiros | | Outros Rendimentos Diversos | - € |
| | | Outros Rendimentos | - € |
| | | Total Rendimentos Suplementares | 1.097,27 € |
| Total Gastos Financeiros | 15,60 € | | |
| Outros Gastos | | Outros Rendimentos | |
| Outras Gastos | 15,60 € | Juros Obtidos | - € |
| Serviços Bancários | - € | Total de Rendimentos | - € |
| Total Gastos Financeiros | 15,60 € | | |
| Total Gastos | 96,24 € | | |
| Resultado Líquido Positivo | 1.001,03 € | | |
| | | Total Geral | 1.097,27 € |

Elaborado por: LVV-Contabilidade, Fiscalidade, Trat. Informático, Lda

A Direcção

O Responsável elaboração das Contas: *Luís Fernandes* *Luís Fernandes*



ASSOCIAÇÃO RISING CHILD

DEMONSTRAÇÃO DOS FUNDOS PATRIMONIAIS 2018

| Descrição | Valor |
|--------------------------------|-------------------|
| Caixa | - € |
| Depositos á Ordem | 984,40 € |
| Depósitos a Prazo | - € |
| Retenções Fonte | - € |
| Pessoal | - € |
| Outras Contas a Pagar | - € |
| Gastos a Pagar Fornecedores | - € |
| Estado e Outros Entes Publicos | - € |
| Gastos a Reconhecer | 16,63 € |
| Propriedade Outros Direitos | - € |
| Total | 1.001,03 € |
| Resultados Líquidos | |
| Resultado Líquido 2018 | 1.001,03 € |
| Total | 1.001,03 € |

A Direcção _____

O Responsável elaboração das Contas _____

João Fernando Silva Monteiro Pereira

PI 00038 EX 000001 797839417


Conta 9-5595662-000-001
 Extracto 001/2019
 Período De 01/08/2018 a 31/01/2019

ASSOCIACAO RISING CHILD
 AV JAIME AUGUSTO FERREIRA LOT 2 4 DTO
 ALENQUER
 2580 - 388 ALENQUER

DEPÓSITOS À ORDEM

| DATA MOV | DATA VAL | DESCRIÇÃO DO MOVIMENTO | MOEDA | VALOR | SALDO |
|--|----------|--|------------|--------|----------|
| CONTA A ORDEM BPI Nº: 9-5595662-000-001 | | | EUR | | |
| NIB: 0010 0000 55956620001 64 | | | | | |
| IBAN: PT50 0010 0000 5595 6620 0016 4 | | | | | |
| | | SALDO ANTERIOR CONTABILISTICO | | | 984,40 |
| 02/01 | 02/01 | 02/01 TR RECEBIDA DE 18568774 DE ANDREIA ESTEVES COSTA 00100 | | 12,00 | 996,40 |
| 03/01 | 03/01 | TRF 0000001 DE RITA ANDREIA V CARRITO VERISSIMO | | 100,00 | 1 096,40 |
| 04/01 | 04/01 | TRF 0000488 DE DR DAVID MOURAO MARQUES LITO | | 12,00 | 1 108,40 |
| 07/01 | 07/01 | TRF 0000002 DE CATARINA ISABEL CABRAL ORFAO | | 12,00 | 1 120,40 |
| | 07/01 | 06/01 TR RECEBIDA DE 00119153 DE MANUEL SANTOS VIANA | | 36,00 | 1 156,40 |
| | 07/01 | 06/01 TR RECEBIDA DE 00184786 DE EUGENIA GOMES | | 12,00 | 1 168,40 |
| | 07/01 | TRF 0000306 DE AFONSO PINTO DA SILVA | | 12,00 | 1 180,40 |
| | 07/01 | TRF 0000307 DE AFONSO PINTO DA SILVA | | 12,00 | 1 192,40 |
| | 07/01 | TRF 0000308 DE AFONSO PINTO DA SILVA | | 12,00 | 1 204,40 |
| 08/01 | 08/01 | 07/01 TR RECEBIDA DE 00116499 DE MANUEL SANTOS VIANA | | 12,00 | 1 216,40 |
| | 08/01 | TRF 0000003 DE MARIA TERESA DO CARMO MOURAO RODRIGUES | | 12,00 | 1 228,40 |
| | 08/01 | TRF 0000004 DE PAULO ALEXANDRE RAIMUNDO FRANCO | | 12,00 | 1 240,40 |
| | 08/01 | TRF 0000005 DE ANA CARLA SIMOES SANTOS MATOS | | 12,00 | 1 252,40 |
| | 08/01 | TRF 0000376 DE DR VASCO MANUEL FRESCO MINA | | 12,00 | 1 264,40 |
| 09/01 | 09/01 | 08/01 TR RECEBIDA DE 00376212 DE ANA MARIA FERREIRA | | 12,00 | 1 276,40 |
| | 09/01 | TRF 0000006 DE PAULO ALEXANDRE RAIMUNDO FRANCO | | 12,00 | 1 288,40 |
| | 09/01 | TRF 0000007 DE NATERCIA MARIA O MATEUS PINTO SILVA | | 12,00 | 1 300,40 |
| 11/01 | 11/01 | TRF 0000008 DE NUNO MIGUEL SILVA MARQUES | | 12,00 | 1 312,40 |
| 15/01 | 15/01 | TRF 0000009 DE CRISTINA MARIA BENTO LOPES CAMILO BRAVO CORRE | | 12,00 | 1 324,40 |
| | 15/01 | TRF 0000010 DE RAQUEL CANDIDO LEITAO MIRANDA MACHADO CS | | 12,00 | 1 336,40 |
| | 15/01 | TRF 0000011 DE NUNO MIGUEL SILVA MARQUES | | 12,00 | 1 348,40 |
| 18/01 | 18/01 | TRF 0000012 DE DRA. ISA GRACA RIBEIRO GOMES VIANA | | 12,00 | 1 360,40 |
| 21/01 | 21/01 | 18/01 TR RECEBIDA DE 00423535 DE FERNANDA ABREU | | 20,00 | 1 380,40 |
| | 21/01 | TRF 0000491 DE ARQ FRANCISCO MARIA ANTUNES MOURAO | | 12,00 | 1 392,40 |
| 22/01 | 22/01 | TRF 0000013 DE MARIA ROSARIO R CLEMENTE MOURAO | | 12,00 | 1 404,40 |
| 25/01 | 25/01 | TRF 0000014 DE ANAXORE INHELDER CARDOSO CASIMIRO | | 12,00 | 1 416,40 |
| 28/01 | 28/01 | TRF 0000955 DE NUNO MARIA ANTUNES MOURAO | | 12,00 | 1 428,40 |
| 30/01 | 30/01 | 28/01 TR RECEBIDA DE 00023704 DE DRA CRISTINA PEREIRA | | 12,00 | 1 440,40 |
| | | SALDO ACTUAL CONTABILISTICO | | | 1 440,40 |
| | | SALDO ACTUAL DISPONIVEL | | | 1 440,40 |

Informa-se que em caso de ultrapassagem de crédito, na sua conta à ordem, o Banco BPI cobrará juros, contados dia a dia, à TAN (Taxa Anual Nominal) de 15,3% para Clientes Particulares, ou à TAN de 20,5% para Outros Clientes.

CERTIDÃO

Ana Maria da Costa Alexandre Coelho, Chefe de Finanças, a exercer funções no Serviço de Finanças de ALENQUER.

CERTIFICA, face aos elementos disponíveis no sistema informático da Autoridade Tributária e Aduaneira (AT), que o(a) contribuinte abaixo indicado(a) tem a sua situação tributária regularizada, nos termos do artigo 177º-A e/ou nºs 5 e 12 do artigo 169º, ambos do Código de Procedimento e de Processo Tributário (CPPT).

A presente certidão é válida por três meses e não constitui documento de quitação, nos termos dos nºs 4 e 6 do artigo 24º CPPT, respetivamente.

Por ser verdade e por ter sido solicitada, emite-se a presente certidão 27 de Junho de 2019.

IDENTIFICAÇÃO

NOME: ASSOCIAÇÃO RISING CHILD

NIF: 514743760

Elementos para validação

Nº Contribuinte: 514743760

Cód. Validação: YSQYB5ZDETET

O Chefe de Finanças,



(Ana Maria da Costa Alexandre Coelho)